深交字〔2020〕417号

市交通运输局关于印发2020年深圳市

绿色出行宣传月和公交出行

宣传周方案的通知

各有关单位：

根据《交通运输部办公厅 公安部办公厅 国管局办公室 中

华全国总工会办公厅关于组织开展2020年绿色出行宣传月和公

交出行宣传周活动的通知》(交办运函〔2020〕1403号）要求，

为做好我市2020年绿色出行宣传月和公交出行宣传周活动工作，

我局制定了《2020年深圳市绿色出行宣传月和公交出行宣传周方

案》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

                              市交通运输局

2020 年 9月 4 日

（联系人：司徒嘉玲，联系电话：83168053)

 — 2 —

2020 年深圳市绿色出行宣传月和公交

出行宣传周方案

根据《交通运输部办公厅 公安部办公厅 国管局办公室 中

华全国总工会办公厅关于组织开展 2020 年绿色出行宣传月和公

交出行宣传周活动的通知》(交办运函〔2020〕1403 号)，定于

2020年 9月组织开展 2020年绿色出行宣传月和公交出行宣传周

活动。为确保本活动顺利开展，特制定本方案。

一、活动时间和主题

（一）公交出行宣传周时间：9月 21 日至 27日。

（二）主题：践行绿色出行、建设美丽中国。

二、活动要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党

中央、国务院关于公交优先、绿色出行等决策部署，以“践行绿

色出行、建设美丽中国”为主题，通过线上线下集中宣传等方式，

广泛动员社会公众积极参与到绿色出行行动中，加快推动形成绿

色生活方式。

三、活动形式及内容

（一）宣传启动日&四十年公交（9 月 21 日 星期一）

1.活动主题：“四十而已·未来可期”。

2.活动内容：通过开展“公交四十年历史回顾”论坛及“这

座城，因你更美”主题活动，让市民更加了解公交行业，感受深

圳经济特区建立 40 年的巨大变化。

（1）启动仪式及“公交四十年历史回顾”论坛

 — 3 —

地点：福田交通枢纽大厅

形式：室内论坛+线上直播

主要议程：

 播放公交出行宣传活动宣传视频；

 主持人开场，介绍嘉宾；

 领导致辞；

 启动仪式；

 播放公交行业专题宣传片；

 “公交四十年历史回顾论坛”现场直播（30分钟）；

参加人员：市交通运输局、市委宣传部、市财政局、市生态

环境局、市国资委、市公安交警局、市公安公交分局，三家公交

特许经营企业、深圳地铁集团、港铁（深圳）公司，行业代表、

市民代表。

责任单位：公共交通局、各辖区管理局、三家公交特许经营

企业。

承办单位：巴士集团。

（2）“这座城，因你更美”主题活动

地点：深圳平安国际金融中心

形式：现场参观

内容：在“公交四十年历史回顾论坛”结束后，组织行业和

市民代表前往深圳平安国际金融中心，参观深圳 40 年发展成就

展览。

参加人员：30 位公交从业人员、10 位市民代表等。

责任单位：公共交通局。

 — 4 —

（3）各辖区管理局在辖区内选取大型枢纽站、公交换乘等

客流集散点，同步启动“公交出行宣传周”活动。

责任单位：各辖区管理局。

（二）智慧公交（9 月 22 日 星期二）

1.活动主题：“智能高科·@云出行”。

2.活动内容：通过参观巴士集团智慧管理中心及体验智能驾

驶、乘坐西部公汽会展地铁接驳专线等活动，让市民了解公交大

数据分析技术和智能云平台的应用情况。

（1）参观巴士集团智慧管理中心

地点：巴士集团智慧管理中心

形式：实地参观

内容：邀请市民代表参观巴士集团智慧管理中心，详细介绍

营运、安全、维保和应急指挥等四个模块的智能管理可视化平台。

责任单位：公共交通局。

承办单位：巴士集团。

（2）体验巴士集团智能驾驶

地点：福田保税区

形式：乘车体验

内容：邀请市民代表体验智能驾驶公交。

责任单位：公共交通局。

承办单位：巴士集团。

（3）体验会展地铁接驳专线

地点：塘尾地铁场站

形式：乘车体验

 — 5 —

内容：邀请市民代表乘车体验会展地铁接驳专线，感受车路

协同、360全景监控摄像头、主动安全智能防控设备、客流采集

仪、电子报站屏、导盲设备、无障碍导盲设施等智能化设备带来

的科技感、便捷感。

责任单位：宝安管理局。

承办单位：西部公汽。

（三）安全公交（9 月 23 日 星期三）

1.活动主题：“三级联动·全程护航”。

2.活动内容：邀请市民代表参观企业安全管控系统、现场观

看应急演练，组织开展员工安全驾驶培训、文明安全出行宣传等

活动，全方位展示公交安全出行的各项保障措施。

（1）参观安全管控及应急演练

地点：侨城东公交场站

形式：现场参观、线上观看安全应急演练

内容：邀请市民代表参观侨城东公交场站，现场介绍公交安

全管控措施、公交车辆智能化设备、防疫措施等。现场观看应急

演练。

责任单位：福田管理局。

承办单位：巴士集团。

（2）文明安全进社区

地点：麻布社区大仟里、蚝二社区、公明社区红花山公园、

大浪社区

形式：现场宣传

内容：组织道路交通安全宣传教育进社区活动，讲解交通法

 — 6 —

规，宣传交通安全常识，发放交通安全宣传手册。

责任单位：宝安管理局、光明管理局。

承办单位：西部公汽。

（3）公交安全知识培训

地点：三家公交特许经营企业内部

形式：课堂培训

内容：各公交企业内部开展交通安全事故（如火灾、追尾等

事故）应急知识和基础的应急急救技术培训活动。

承办单位：三家公交特许经营企业。

（4）站台文明安全出行宣传

地点：客流集散点和公交站点

形式：站点导乘

内容：各公交企业通过站点导乘等形式，提高广大市民和驾

驶员对安全出行重要性的关注度。

承办单位：三家公交特许经营企业。

（四）公益公交（9 月 24 日 星期四）

1.活动主题：“以爱之名·圳心出发”。

2.活动内容：通过开展图文宣传、爱心献血、扶贫宣传、发

布特色服务车厢、民意车厢进社区等活动，展现公交行业在公益

事业的社会担当和对绿色环保的不懈追求。

（1）图文宣传

形式：线上宣传

 — 7 —

内容：统计我市公交碳排放、爱心献血、公益活动、防疫工

作等数据资料进行图文宣传，体现公交行业一直坚持志愿公益服

务，积极践行节能环保低碳的理念。

责任单位：公共交通局。

承办单位：三家公交特许经营企业、深圳地铁集团、港铁（深

圳）公司。

（2）爱心献血

地点：深圳市血液中心、安托山公交总站

形式：现场献血

内容：开展公益献血活动，邀请市民代表、组织行业员工积

极参与献血活动。

承办单位：巴士集团。

（3）扶贫宣传

地点：莲花街道彩虹社区（公交大厦对面）

形式：现场宣传

内容：摆放张贴扶贫宣传公益广告的公交车辆，组织员工代

表开展扶贫产品宣传活动，宣传扶贫项目和扶贫产品，呼吁市民

共同支持深圳扶贫事业。

承办单位：巴士集团。

（4）发布特色服务车厢活动

地点：龙岗万国场站

形式：现场宣传

内容：发布第五批特色服务车厢车辆，通过摆放按摩背靠、

小方巾、爱心雨伞等贴心物品，增强市民对公交服务的满意度。

 — 8 —

责任单位：龙岗管理局。

承办单位：东部公交。

（5）民意车厢进社区

地点：各相关社区

形式：民意车厢设点宣传

内容：开展民意车厢进社区活动，征求市民意见，了解市民

出行需求，改善公交服务。

责任单位：各辖区管理局。

承办单位：三家公交特许经营企业。

（五）科普公交（9 月 25 日 星期五）

1.活动主题：“立体教学·多维引导”。

2.活动内容：以公交车辆为载体，组织开展“云课堂”进校

园、体验生态文明主题车厢等活动，科普安全乘车、绿色环保等

基本知识，向社会传递安全出行、文明出行、绿色出行的理念。

（1）“云课堂”进校园活动

形式：视频学习

内容：组织拍摄应急救援、交通安全、绿色环保、文明乘车

等特色主题课程，通过视频平台，组织学生学习观看相关视频，

传递“绿色出行，公交优先”的理念。

责任单位：公共交通局。

承办单位：巴士集团。

（2）体验“绿色出行”主题车厢

地点：龙岗坂田“华为基地”

形式：现场体验

 — 9 —

内容：邀请市民代表参观并体验以“绿色出行”生态文明为

主题的公交车厢，提高市民对垃圾分类等环保理念的认知度，宣

传预约巴士出行服务。

责任单位：龙岗管理局。

承办单位：东部公交。

（3）“绿色公交，健康出行”站点宣传活动

地点：沙头角地铁站

形式：现场宣传

内容：通过现场问答等互动形式让乘客了解公交出行及“公

交出行宣传周”对于环境保护的意义，文明出行对于市民安全乘

车的重要性。

责任单位：轨道办。

承办单位：深圳地铁集团。

（六）人文公交（9 月 26 日 星期六）

1.活动主题：“匠心能量·守护鹏城”。

2.活动内容：通过开展“行业标杆人物专题宣传片”等视频

推广、职业健康讲座、驾驶员心理关爱项目、员工家访、U仔地

铁安全社区行等活动，体现公交行业的工匠精神及人文关怀理

念。

（1）“行业标杆人物专题宣传片”视频推广

形式：线上宣传

内容：多渠道宣传播放“行业标杆人物专题宣传片”，展现

公交驾驶员一天的工作内容，弘扬公交人的工匠精神，打造公交

行业标杆人物。

 — 10 —

责任单位：公共交通局。

承办单位：巴士集团。

（2）“专注解决上班族远距离出行难题”视频推广

形式：线上宣传

内容：采用拍摄短视频等方式，展示企业预约类公交专注解

决上班族远距离出行难题等服务特点，走进科兴科学园，实地调

研乘客需求，缓解科技园上班族的出行痛点。

责任单位：公共交通局。

承办单位：东部公交。

（3）U 仔地铁安全社区行

地点：观澜观城、牛湖社区或观澜桂花社区

形式：现场宣传

内容：在社区开展安全文明乘车视频播放、互动抽奖、派发

传单等活动，宣传绿色出行理念。

责任单位：轨道办。

承办单位：港铁（深圳）公司。

（4）“优质公交 绿色出行”站点宣传活动

地点：西丽湖地铁站

形式：现场宣传

内容：通过张贴海报、工作人员宣讲的形式向乘客宣传地铁

的相关暖心设施及出行小技巧。

责任单位：轨道办。

承办单位：深圳地铁集团。

（5）职业健康讲座

 — 11 —

地点：西丽车队

形式：线上直播

内容：在企业内部组织面向驾乘人员线上职业健康讲座，为

员工讲解职业病预防知识。

承办单位：巴士集团。

（6）员工家访

内容：在企业内部开展员工家访工作，重点关注困难员工家

庭情况。

责任单位：三家公交特许经营企业

（七）发现公交（9 月 27 日 星期日）

1.活动主题：“发现不凡·方知非凡”。

2.活动内容：推广“公交人角色体验”视频、导乘活动、7

天活动总结 H5，让市民进一步走进公交，零距离了解公交背后

的故事，增进市民乘客对公交员工的理解。

（1）“公交人角色体验”视频推广

方式：线上宣传

内容：开展公交人角色体验活动，邀请市民零距离体验服务

咨询、驾乘服务、夜间充电等公交从业人员岗位，制作 “公交

人角色体验”视频在媒体推广。

责任单位：公共交通局。

承办单位：巴士集团。

（2）e 巴士在哪里·在公司楼下的公交车

地点：科兴科学园

形式：现场宣传

 — 12 —

内容：在南山科兴科学园设立宣传展位、引导牌，开展现场

导乘服务，收集线路需求。

责任单位：东部公交。

（3）7 天活动总结 H5 推广

形式：线上宣传

内容：制作公交出行宣传周 7 天活动总结 H5，通过媒体转

发推广。

责任单位：公共交通局、各辖区管理局。

承办单位：三家公交特许经营企业。

四、宣传形式及内容

（一）前期预热宣传。

1.时间：9 月 14日-9 月 20 日。

2.内容：

（1）在各公交候车亭张贴“践行绿色出行、建设美丽中国”

公益宣传海报，鼓励市民公交出行；

（2）在市交通运输局、公共交通局、三家公交特许经营企

业公众号等平台发布“公交出行宣传周活动视频”及活动预告，

并征集线下活动参与者；

（3）开展“这座城，因你更美”主题 H5抽奖活动，获奖者

可获得深圳平安国际金融中心云顶观光门票、50 元深圳通、深

圳通四十周年纪念卡、指定国旅产品优惠券等奖品。

（二）活动现场宣传。

1.时间：9 月 21日-9 月 27 日。

2.内容：

 — 13 —

（1）通过市交通运输局、公共交通局、三家公交特许经营

企业公众号等平台对每天活动现场进行视频、图片和文字宣传，

持续向市民推送相关活动信息。

（2）以各辖区管理局的交通服务站为主体，原则上在辖区

内选择 1 个社区或 1 个大型企业设置现场宣传点，在宣传点通过

摆放宣传展板、派发宣传材料、小礼品及调查问卷等形式，开展

公交优先宣传，收集市民意见。

（3）三家公交特许经营企业、深圳地铁集团、港铁（深圳）

公司根据实际情况，选择交通枢纽、旅游客流聚集点等地点，通

过发放宣传资料、设置宣传展板、播放宣传片等方式，多渠道、

多形式、多载体的向市民宣传相关活动。

（4）市民每日可通过各企业公众号、微信小程序中的互动

墙，发表活动感受，让公交出行宣传周与市民零距离互动。

（三）全方位宣传形式。

1.在报纸、电视台、广播电台、微博、公众号、抖音等媒体

报道活动信息。

2.在公交车厢、公交车尾LED屏和地铁车厢、地铁站展示“践

行绿色出行、建设美丽中国”宣传标语。

3.在市交通运输局官网设立公交出行宣传周活动专栏，展示

公交出行宣传周相关内容。

4.各单位工作人员要率先垂范，带头响应活动倡议，在活动

期间采用公共交通、步行、自行车等绿色交通方式出行。

五、活动要求

（一）提高认识、高度重视。

 — 14 —

开展“绿色出行宣传月和公交出行宣传周”活动是促进城市

交通可持续发展、推动交通领域节能减排及改善城市空气质量的

一项具体举措，各单位要高度重视此次活动，加强领导,我局将

对各辖区管理局、各公共交通企业活动方案的制定、准备、组织

实施等情况进行督促和检查，及时协调解决活动组织实施过程中

的有关问题，并加强对各单位开展活动的指导和跟踪，及时通报

活动进展情况。

（二）因地制宜、注重实效。

各单位要根据当前疫情防控实际情况，积极会同相关部门创

新宣传手段和活动形式，减少人员聚集。要严格贯彻落实中央八

项规定精神等相关要求，节俭举办各项活动，确保宣传活动取得

实效。

（三）加强管理、提升服务。

地铁、公交企业在活动期间，要加强对车容车貌的改善，做

好车厢内外清洗保洁工作，树立文明形象、提高服务质量。同时，

要科学调配运力班次和服务时间，做好公共交通服务保障工作。

（四）认真总结，持续改进。

请三家公交特许经营企业各推荐 5 名优秀一线员工代表，参

与启动日“公交四十年历史回顾”论坛及“这座城，因你更美”

主题活动，于 9 月 9 日前将名单报送公共交通局。活动期间，请

各单位每日 16:00时前报送当天活动开展情况及图片资料至公共

交通局，并于 10 月 15 日前将活动总结书面报公共交通局。同时

各单位要结合活动中收集的市民意见和建议，有针对性采取改善

措施，全面提升我市公共交通服务水平。